
 
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DRG007/28   DEL 24.05.2024   

 

DIREZIONE GENERALE - DRG 

SERVIZIO “RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE” - DRG007   

 

UFFICIO     Stampa-Programmazione amministrativa - 005 

 

OGGETTO: Integrazione determina nr. DRG007/23 del 2.05.2024. Impegno di spesa per il pagamento del 

contributo dovuto all’ANAC per procedure di affidamento e gara, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della 

legge 266/2005. GARA nr. 4299805.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la L.R. n. 01/10/2013 n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 

modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e le norme attuative contenute nella L.R. 20.8.2015, n.2;  

 

VISTE: 

 la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;  

 la Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35;  

 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78;  

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 

della L. n. 78/2022 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTI:  

- la L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 30 agosto 2003, n. 196 e ss. mm. ii., recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”;  



 
 

- l'art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii. che impone alle stazioni appaltanti 

l’obbligo dell’acquisizione del Codice Identificativo Gare “CIG”;  

VISTE:  

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

- L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024 – 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) - Pubblicato 

sul BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024; 

- L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 - Pubblicato sul 

BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024; 

- DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati – Approvazione; 

 

PREMESSO CHE 

 

 tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del Codice degli Appalti, aventi ad oggetto 

l’acquisizione di servizi e forniture, le concessioni di servizi e la realizzazione di lavori pubblici, 

determinano l’obbligo di versamento di una contribuzione, ad eccezione di alcune specifiche 

fattispecie; 

 

 l’art. 65 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020 n. 

77 aveva disposto l’esonero del versamento della contribuzione dovuta dalle stazioni appaltanti e 

dagli operatori economici, ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge 266/2005 per tutte le 

procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020; 

 

 a decorrere dal 1° gennaio 2021, come pubblicato sul portale ANAC, le stazioni appaltanti e gli 

operatori economici sono tenuti nuovamente al versamento dei contributi dovuti all’Autorità per 

tutte le procedure di scelta del contraente secondo le disposizioni della delibera di autofinanziamento 

dell’Autorità attualmente in vigore. 

 

VISTA la delibera ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022”, pubblicata sulla G.U. n. 64 del 17/03/2022. 

 

RICHIAMATA la nota prot. nr. 0011144/24 del 11.01.2024 del Dirigente del Servizio Politica Energetica e 

Risorse del Territorio – DPC025 con la quale si autorizza il Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione a 

impegnare le risorse per l'evento in oggetto sul capitolo 15690, art. 1, per le attività di comunicazione 

istituzionale della Regione Abruzzo all’evento “Innovation Automotive Forum-2024”, in programma il 9 e 

10 maggio 2024, agli atti del Servizio; 

 

RICHIAMATA, altresì, la determinazione nr. DRG007/23 del 2.05.2024 con la quale sono stati affidati i 

servizi per l’acquisizione, in forma di affitto temporaneo, di un’area espositiva e per il servizio catering, ai 

sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta su piattaforma MEPA, al fine di 

consentire la partecipazione della Regione Abruzzo alla Prima edizione dell’evento “Innovation Automotive 

Forum 2024” – numero gara: 4299805.  

 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, con il sopra citato atto, non è stato assunto impegno di 

spesa per la liquidazione del contributo ANAC di € 35,00, ai sensi della delibera ANAC n. 610 del 

19/12/2023. 

 

EVIDENZIATO che, si intende quindi procedere, per tutto quanto sino ad ora esposto, all’impegno e 

successivo rimborso in favore di ANAC della somma complessiva di € 35,00 quale contributo dovuto per la 

procedura citata. 

 



 
 
RICHIAMATO l’avviso del 9.05.2024 con la quale ANAC ha comunicato che per le gare pubblicate dal 1° 

gennaio 2024 tramite la nuova Piattaforma dei contratti Pubblici, il versamento del contributo da parte delle 

stazioni appaltanti dovrà avvenire mediante il sistema di pagamento PagoPA; 

 

CONSIDERATO che, la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in ottemperanza agli obblighi di cui all’art. 20 del D. Lgs. 36 del 

31.03.2023; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente 

provvedimento da parte del Dirigente del Servizio la cui funzione, attesa la vacanza della citata 

Struttura, è esercitata dal Direttore Generale; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso e 

ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;  

 

2. di prendere atto della nota del Dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio, 

prot. nr. 0011144/24 del 11.01.2024, con la quale è stato autorizzato il Servizio Relazioni Esterne e 

Comunicazione a procedere con l'impegno dei fondi a valere sul capitolo 15690 - art. 1 - PdC: 

1.03.02.02.000 del bilancio di previsione 2024-2026 per la gara in parola - CIG: B16BA2173D; 

 

3. di procedere, per tutto quanto in premessa esposto, al rimborso di complessive € 35,00 in favore 

dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – riguardante il contributo ANAC da versare per la 

gara in premessa citata; 

 

4. di integrare la determinazione nr. DRG007/23 del 2.05.2024, regolarmente esecutiva, avente ad 

oggetto: “Partecipazione della Regione Abruzzo alla Prima edizione dell’evento “Innovation 

Automotive Forum 2024”. Affidamento servizi per l’affitto temporaneo di un’area espositiva e per il 

servizio catering, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 mediante trattativa diretta su 

piattaforma MEPA. Approvazione offerta dell’operatore economico IAM Soc. Cons. a r.l. Nomina RUP. 
CIG. B16BA2173D”, con la somma di 35,00 euro, per la liquidazione della contribuzione applicata 

dall’ANAC; 

 

5. di impegnare sul capitolo 15690, art. 1 - PDC 1.03.02.02.000 del bilancio di previsione 2024-2026, 

annualità 2024, l’importo di € 35,00; 

 

6. di rimandare a successivo atto la liquidazione della spesa di cui al punto 4) mediante il sistema 

PagoPA, come comunicato con avviso ANAC del 9 maggio 2024 per il pagamento dei contributi di gare 

effettuate dopo il 1° gennaio 2024; 

 

7. di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 13 del decreto legislativo n. 196/2003 e ss.mm.ii, i dati 

forniti dalla Società verranno trattati in modalità informatizzata per la finalità strettamente legata alla 

procedura contrattuale e il titolare del trattamento è: Regione Abruzzo – Servizio Relazioni Esterne e 

Comunicazione; 

 

8. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione direttoriale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

9. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale: 

 

 per i successivi adempimenti di competenza, al Dipartimento DPB – Servizio Ragioneria Generale - 

DPB014; 

 per l'acquisizione in atti, alla Direzione Generale – DRG; 



 
 
 al Responsabile dell'Ufficio Stampa e Comunicazione, dott.ssa Catia Scolta; 

 

 

L'Estensore 

dott. Gilberto PETRUCCI 

firmato elettronicamente 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

dott. Gilberto PETRUCCI 

firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

vacante 

IL DIRETTORE GENERALE 

arch. Antonio SORGI 

firmato digitalmente 

 


		2024-05-24T10:13:30+0200
	ANTONIO SORGI




